Die erwähnten zwei Urteile sind jene von Urk. 90 und Urk. 100.

Die Bleibulle ist verloren.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . . episcopo Caprulano salutem et apostolicam benedictionem. Dilecte in Christo filie | . . . abbatissa et conventus sancte Marie Aquilegensis exhibita nobis petitione monstrarunt, quod cum ipse nobilem virum Fredericum de | Castello Aquilegensis diocesis super quibusdam possessionibus ad earum monasterium de iure spectantibus coram . . . decano Aquilegensi | et eius coniudicibus autoritate apostolica convenissent, iidem iudices ipsas propter alterius partis manifestam contumaciam in | possessionem rerum ipsarum causa rei servande decreverunt induci. Et licet anno elapso dictarum possessionum vera | possessio dictis abbatisse ac monialibus eadem auctoritate adiudicata fuerit iustitia exigente, prefatus tamen nobi|lis

in sua contumacia pertinaciter perseverans ipsas ab eadem possessione violenter eiecit. Ne igitu[r]<sup>a)</sup> ille de | sua contumacia reportare commodum videatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est | ita, predictas abbatissam et conventum in possessionem dictarum possessionum sicut iustum fuerit reducas et | defendas reductas, contradictores siqui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postpo|sita compescendo. Dat. Laterani, V non. maii, | pontificatus nostri anno quarto.

<sup>a)</sup> r durch Fleck unkenntlich A.

## 104

1230 September 5, Aquileia

*Berthold, Ritter von Rena, und seine Brüder Arnold und Rudolf Trufa, Söhne des Ritters Wernher von Rena, versprechen für sich und ihre Erben der Äbtissin Meregardis und dem Kloster von S. Maria zu Aquileia, daß sie ihr vom Kloster innegehabtes Lehen oder auch nur einen Teil davon ohne Einwilligung der jeweiligen Äbtissin unter keinem Titel an irgendeine Person veräußern werden. Bei Zuwiderhandeln verlieren die Brüder alles Recht an dem Lehen, und dieses fällt an das Kloster zurück.*

Hss.: Original, Perg. (12 x 13 cm), in Udine, Biblioteca comunale, Ms. 1225 (A).

Edd.: GALEAZZI, Carte (t.d.l.), Nr. 29, aus A.

Zu dem für die Familie namengebenden Stadtteil Arena oder Rena in Aquileia vgl. VALE, Top. Aquileia (AqN 2), Sp. 15; FRAU, Top. Aquileia, S. 8; dazu Lis stradis, Karte auf S. 73.

(SN.) In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem M CC XXX, indictione tertia, die quinto men|sis septemb. introeuntis, Aquilegie ante ecclesiam maiorem, in presentia | domini Artuici prepositi sancti Stephani, Wolrici, Conradi Sveui, Martini, | Philippi iunioris Aquilegensium canonicorum, Mathie filii quondam Veneram|mi, Razi filii quondam Artuici Balbi militum, Bosatti mercatoris, | Iohannis Gustaroli<sup>a)</sup> vicedomini Venetorum, Marci Stornati, Mathei Stornati | Venetorum, Andree notarii et aliorum testium rogatorum. Pertoldus miles de Rena et Ar|noldus atque Rodolfus Trufa fratres filii quondam Warnerii militis de Rena presentibus et | consentientibus et volentibus Marco Zorzani vitrico eorum et domina Angesa matre ipsorum | pro se suisque heredibus sub obligatione totius feudi quod a monasterio sancte Marie sanctimo|nialium in Aquilegia situm habent promiserunt domine Meregardi abbatisse iam dicti mo|nasterii pro se suisque successoribus et toto suo conventu stipulanti, quod si deinceps prefa|tum feudum aut partem ipsius feudi alicui persone aliqua de causa vendere volu|erint aut obligare, quod memorate domine abbatisse vendent et obligabunt aut eius | successoribus, si recipere<sup>b)</sup> voluerint, et quod sine eius licentia aut successorum ipsius prefa|tum feudum nec aliquam partem ipsius feudi nullo modo aut ingenio alienabunt nec | obligatione nec investitione nec donatione nec venditione nec aliquo alio modo. Quod si um|quam facere temptaverint, tunc predicta domina abbatisa aut successores sue | liberam habeant potestatem et licentiam eorum auctoritate ex verbo et licentia | dictorum fratrum sicut illic in presentia supradictorum testium promiserunt supradictum feudum | in integrum intromittendi sine nuntio alicuius potestatis vel rectoris et sine | licentia alicuius persone, et deinceps in perpetuum retinendi, possidendi, gaudendi, ven|di<sup>c)</sup>, investiendi, permutandi, obligandi, donandi, commutandi aut quicquid prefate | domine abbatisse aut eius successoribus de predicto feudo facere voluerint, et quod prenominati fratres ab omni